MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 20/2023

O Programa de Pós-graduação em Fronteiras e Direitos Humanos, da Faculdade de Direito e Relações Internacionais, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais TORNA PÚBLICO O EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº19/2023 que CON-
VOCA os candidatos aptos à realização da etapa Entrevistas e avaliação de mérito dos projetos admitidos e currículos, a ser realizada de forma pre-
sencial nas dependências da Faculdade de Direito e Relações Internacionais, conforme item 6.1.3 do Edital de Seleção n. 10/2022 e cronograma a seguir:

Data/horário/sala Banca Examinadora Nome do(a)

Candidato(a)

Título do Projeto

07/02/2023, 14:00h

Sala 202

Prof.a. Dra. Thaisa Maira Rodrigues Held,
Prof.a.  Dra.  Liana  Amin  Lima  da  Silva,
Prof. Dr. Tiago Resende Botelho

Paulo Vinicius Rivas
Cardoso

Valesca  Luzia  Leão
Luiz

Breno Vieira Marques

Novos Arranjos Familiares E Os Desafios Do Direito De Família

O Desenvolvimento Neoliberal E As Violações De Direitos Humanos
Das Populações Atingidas Por Barragens No Brasil: A Ausência De
Uma Política Nacional

A Inconstitucionalidade do Marco Temporal e os Impactos Negativos
às Comunidades Indígenas de Mato Grosso do Sul

07/02/2023, 14:00h
Prof.a.  Dra.  Déborah  Silva  do  Monte,
Prof.Dr.  Bruno Boti  Bernardi  e  Prof.  Dr.

Isabele da Silva Souza A Estratégias Internacionais Do Agronegócio E As Interferências
Para Os Direitos Dos Povos Indígenas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

Sala 203 Matheus de Carvalho Hernandez Júlia Rodrigues Amaral

Camila Lalucci Braga

Laís Avelino dos Santos

A Política Externa Brasileira Frente A Experiência De Integração
Regional Na América Do Sul: O Caso Da Comunidade De Estados
Latino Americanos E Caribenhos

O Direito Humano À Terra Dos Povos Indígenas: O Caso Do
Assentamento Apyka'i Em Dourados/Ms

A Violência Sexual Contra Crianças E Adolescentes Indígenas À Luz
Da Proteção Jurídico-Social

08/02/2023, 09:00h

Sala 202

Profa. Dra. Adriana Kirchof de Brum, Prof.
Dr. Gustavo de Souza Preussler e Prof. Dr.
Alaerte Antonio Martelli Contini

Isabela  Ferreira
Carneiro Lobo

Bruna Laguna Cerri

Renata Akemi Otake

Vítimas Do Tráfico De Pessoas: A Ineficácia Do Processo Migratório
Na Fronteira De Mato Grosso Do Sul

Mulheres Encarceradas: Um Estudo De Caso Acerca Dos Impactos
Do Aumento Do Encarceramento No Instituto Penal Feminino Irmã
Zorzi Localizado Na Cidade De Campo Grande-Ms.

O Acesso A Educação No Sistema Presidiário Feminino

08/02/2023, 14:00h

Sala 202

Prof.  Dr.  Arthur  Ramos  do  Nascimento,
Prof. Dr. Tomaz Espósito Neto e Prof. Dr.
Alaerte Antonio Martelli Contini

Mateus Ferrari Luz

Felipe Porto de Oliveira

Jeniffer  Santana  do
Nascimento

Negação Velada De Direitos Humanos: Uma Abordagem Crítica Do
Comportamento Judicial Quanto Aos Paraguaios Presos Na Região
De Fronteira Por Tráfico De Drogas

A Importância  Da  Guarda  Municipal  Da Cidade  De Dourados  Na
Política De Segurança Na Faixa De Fronteira

Reurb-S  Como  Instrumento  De  Inclusão  À  Cidade  Formal  No
Município De Ponta Porã/Ms

09/02/2023, 14:00h

Profa.  Dra.  Liana  Amin  Lima  da  Silva,
Prof.  Dr.  César Augusto Silva da Silva e

Jonathan  Alves
Pagnocelli

(In)  Justiça  Climática:  Litigância  Climática  Na  Implantação  De
Políticas Públicas Ambientais Nas Aldeias Indígenas No Município
De Dourados

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

Sala 202 Profa. Dra. Thaisa Maira Rodrigues Held Lalesca  da  Silva
Carvalho

Estela  Duveza  Teixeira
Tanaka

A Institucionalização De Crianças E Adolescentes Indígenas Frente A
Sua Preservação Cultural

A Política Pública Voltada Para O Imigrante – Um Diagnóstico Na
Região Do Vale Do Ivinhema

Informamos aos candidatos  que todos devem se apresentar  no horário previsto,  sendo chamados pelas  Bancas  Examinadoras  na ordem do

cronograma. Em caso de ausência do candidato, o próximo será chamado. As apresentações serão realizadas sem o uso de equipamentos multimídia e a

avaliação obedecerá ao disposto nos itens 6.1.3.1, 6.1.3.2 e 6.1.3.3 do Edital de Seleção n. 10/2022.

THAISA MAIRA RODRIGUES HELD

Coordenadora Interina do Programa de Mestrado em
Fronteiras e Direitos Humanos

	EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 20/2023